
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

VI SETTORE - AREA SERVIZI SOCIALI E AMBITO 
Servizio SERVIZI SOCIALI 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 2647 del 10-12-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 80 del 29-11-2024 
 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36 del 2023, 
all'ARTE IN CORSO A.P.S. dell'organizzazione e gestione dell'iniziativa socio-educativa 
"Scoprirsi in scena:gioco teatro e creatività per crescere" che si terrà nel mese di dicembre 2024 a 
Ginosa e Marina di Ginosa. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
LA RESPONSABILE DEL VI SETTORE 

 
Premesso che: 
 con D.G.C. n. 225 del 21.10.2024, il Comune di Ginosa ha stabilito che, delle risorse 

assegnate pari ad € 22.442,35, a valere sul Fondo ministeriale per le politiche della famiglia 
(annualità 2024), intende utilizzare € 6.272,35 per la realizzazione di attività socio-educative 
gratuite rivolte ai minori; 

 l’Assessorato alle Politiche Sociali ha pensato di avviare, sul territorio ginosino e marinese, 
nel mese di dicembre 2024, dei laboratori di gioco-teatro, affinché attraverso il gioco, 
l’improvvisazione e l’espressione creativa, i minori abbiano l’opportunità di: 

1. sviluppare una maggiore consapevolezza di sé e degli altri; 
2. affrontare i conflitti interiori; 
3. sperimentare ruoli diversi; 
4. scoprire modalità alternative per relazionarsi con il mondo; 

 l’Ufficio Servizi Sociali, con nota prot.n. 39687/2024, invitava l’Associazione “L’Arte in 
corso A.P.S.”, con sede in C.da Fiego n. 13 a Donnici Inferiore (CS)- C.F. 98111840785, a 
formulare la migliore offerta per l'organizzazione e gestione completa di un’attività socio-
educativa (laboratoriale) di tipo teatrale; 

Preso atto della proposta trasmessa, con nota prot. n. 40048/2024, dalla suddetta Associazione, 
denominata “SCOPRIRSI IN SCENA: GIOCO-TEATRO E CREATIVITÀ PER CRESCERE”, un 
progetto pensato per bambini e ragazzi, con attività calibrate secondo le diverse fasi evolutive, al 
fine di creare uno spazio sicuro e stimolante per l’espressione e la crescita personale, per una spesa 
complessiva di € 4.900,00 (I.V.A. ESENTE), per n. 2 operatori specializzati in teatroterapia, 
materiale didattico e strumenti di lavoro; 
Dato atto che: 
 l’Associazione “L'Arte in Corso APS” è impegnata dal 2016 a promuovere la cultura, la 

solidarietà e l'inclusione sociale attraverso le arti, attraverso progetti e attività solidali e 
sociali e per le vie brevi è stato esaminato il curriculum della suddetta, considerata 
meritevole del presente affidamento in considerazione della dimostrata esperienza e 
competenza tecnica; 

 la richiamata offerta formulata dall’Associazione “L’Arte in corso A.P.S.”, come sopra 
generalizzata, è stata ritenuta economicamente vantaggiosa e rispondente alle finalità che 
l’Amministrazione Comunale intende perseguire; 

 l’art. 50, lett b) del D.lgs n. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1 
comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 prevede che per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
Mercato Elettronico; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Ritenuto pertanto di accogliere la proposta presentata, affidando ai sensi dell’art 50 del D.Lgs. n. 
36/2023 all’Associazione “L’Arte in corso A.P.S.” il servizio di organizzazione e gestione completa 
dell’attività socio-educativa denominata “SCOPRIRSI IN SCENA: GIOCO-TEATRO E 
CREATIVITÀ PER CRESCERE” ed assumere il relativo impegno di spesa; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 vengono 
individuati i seguenti elementi essenziali del contratto: 

a) Oggetto: è il servizio di organizzazione e gestione dell’attività socio-educativa denominata 
“SCOPRIRSI IN SCENA: GIOCO-TEATRO E CREATIVITÀ PER CRESCERE”, in 
programma nel mese di dicembre 2024 a Ginosa e Marina di Ginosa; 

b) Importo: € 4.900 (I.V.A ESENTE); 
c) Contraente e ragioni della scelta: il contraente è stato individuato nell’ Associazione 

“L’Arte in corso A.P.S.”, con sede in C.da Fiego n. 13 a Donnici Inferiore (CS)- C.F. 
98111840785. La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto tramite 
scambio di corrispondenza; 

Dato atto che la ditta risulta regolare ai fini del D.U.R.C. in quanto non ha aperto nessuna 
posizione INPS o INAIL, non avendo in carico personale dipendente per il quale sia obbligatorio il 
versamento dei contributi, come da Dichiarazione Esenzione D.U.R.C., allegata al presente atto; 
Acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, tramite il portale ANAC il CIG: 
B48DAD58EF; 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale REG. GEN. n. 27 del 14.11.2024, 
con il quale il Sindaco ha individuato la sottoscritta quale Responsabile degli uffici e dei servizi 
compresi nel VI Settore-Area Servizi Sociali e Ambito territoriale TA/1, con l’affidamento delle 
funzioni previste dall’art. 107 del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti; 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36 del 2023, 
all’Associazione “L’Arte in corso A.P.S.”, con sede in C.da Fiego n. 13 a Donnici Inferiore 
(CS)– C.F. 98111840785, il servizio di organizzazione e gestione dell’attività socio-educativa 
denominata “SCOPRIRSI IN SCENA: GIOCO-TEATRO E CREATIVITÀ PER 
CRESCERE”, in programma nel mese di dicembre 2024 a Ginosa e Marina di Ginosa; 

2. di assumere impegno di spesa di € 4.900,00 sul capitolo 1685 del b.e. 2024; 

3. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151, 
comma 4, del T.U.E.L approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Maria Carmela Curci 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 10-12-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   947 del 10-12-2024 a Competenza   CIG B48DAD58EF 
5° livello 12.01-1.03.02.15.008  Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale 
Capitolo       1685 / Articolo       
Finanziamento Centri estivi (E. 120/4) 
Causale Utilizzo delle risorse assegnate per lanno 2024 al Comune di Ginosa, a valere sul Fondo ministeriale per le 

attivita socio-educative a favore dei minori (0-17). 
Importo 2024 Euro 4.900,00 
Beneficiario @  L'ARTE IN CORSO APS 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 2647 del 10-12-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 12-12-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 3584  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 12-12-2024 

Il   Responsabile del Settore  
Maria Carmela Curci  

 
 

 


